1

第１回 江南市都市計画マスタープラン等策定協議会 議事録

日 時 平成 29 年 10 月 12 日（木） 午後 3 時 00 分～午後 4 時 00 分

場 所 江南市役所 第 3 委員会室

出席者 13 名※代理出席を含む

委員

役職 氏名 備考 出欠 代理出席者名

委員 伊藤 由香 愛知県江南短期大学 学長 出席

委員 加藤 幸治
第６次江南市総合計画市民
会議 第１分科会 会長

出席

委員 平林 野江 元江南市教育委員会委員 出席

委員 小川 隆史
愛知北農業協働組合
常務理事

出席

委員 近藤 博之
名鉄バス株式会社
取締役

出席

委員 杉浦 賢二 江南商工会議所 副会頭 出席

委員 籾山 光正
フラワーパーク江南友の会
会長

出席

委員 伊神 卓 草井地区 代表区長 出席

委員 澤野 康樹 古知野区 区長 出席

委員 牧田 二郎 宮田地区 代表区長 欠席

委員 三ツ口 和男 布袋区 区長 出席

委員 八田 陽一
愛知県建設部都市計画課
課長

代理出席
愛知県建設部都市計画課

主幹 片山 貴視

委員 桜井 種生
愛知県建設部公園緑地課
課長

代理出席
愛知県建設部公園緑地課

課長補佐 北川 善己

委員 水野 悦司
愛知県一宮建設事務所
企画調整監

出席

 ※愛知県職員以外は区分ごとに五十音順に表記

オブザーバー

氏名 備考 出欠 代理出席者名

菅原 賢
国土交通省中部地方整備局
建政部 都市調整官

欠席

2

◆会議内容

１．市長あいさつ

２．委員、事務局 自己紹介

３．会長、副会長の選出について

４．会議の公表及び公開について

５．議題

（１）江南市都市計画マスタープラン等の策定について

６．その他

【配布資料】

 資料１ 江南市都市計画マスタープラン等の策定について

資料２ 江南市都市計画マスタープラン等の策定に関する市民意向調査の概要

資料３－１ 市民意向調査のお願いと概要説明

資料３－２ 市民意向調査票

参考資料１ 江南市都市計画マスタープラン等策定協議会委員名簿

参考資料２ 江南市都市計画マスタープラン等策定協議会設置要綱

参考資料３ 江南市市民参加条例

◆会議結果

１．市長あいさつ

・策定協議会の趣旨説明等に関するあいさつを行った。

２. 委員、事務局 自己紹介

・委員、事務局の自己紹介を行った。

３．会長、副会長の選出について

 ・委員の互選により、会長に加藤幸冶委員、副会長に杉浦賢二委員が選出された。

４．会議の公表及び公開について

・事務局より、会議の公表及び公開について説明を行った。

委員 今回は、立地適正化計画も都市計画マスタープランと一緒に作るという中で、

最終的に決まっていない段階で公表すると、混乱してしまう人が出る可能性が

あると思います。そのような部分は非公開とすることはできるのでしょうか。

会長 今の意見で、緑の基本計画、都市計画マスタープラン、立地適正化計画と３

つの計画が並行して動いていくため、その中で、非公開にするのか公開するの

かといった問題等が多々出てくると思います。それについて、事務局はどのよ

うに考えていますか。

事務局 公表が原則ですが、一般市民の方に誤解を招くような表現は避けたいと思っ

ています。表現方法について、会長や他の委員や関係者の方と相談していきな

がら、公表したいと思っています。

3

会長 特に意見がなければ、議題（１）の江南市都市計画マスタープラン等の策定

について、事務局から説明をよろしくお願いします。

５．議題

  （１）江南市都市計画マスタープラン等の策定について

 ・事務局より、江南市都市計画マスタープラン等について説明を行った。

会長 本日は、全体的な流れとはどのようなものかということで説明していただ

きました。意見や質問等があればよろしくお願いします。

委員 策定協議会が年に２～３回程度とあるが、大体いつ頃かというのは決まっ

ていますか。

事務局 ６のその他のところで説明させていただきたいと思います。

会長 都市計画マスタープランと、緑の基本計画は、前回はそれぞれ単独でやっ

ていましたが、単独で計画を立てると、計画ごとの連携や整合性がとれない

ため、それぞれの計画との整合性や相乗効果を考慮し、一体化することで総

合的に検討することができます。

ただし、皆様には、負担がかかっていることは確かだと思います。都市計

画マスタープランは、皆さんの都市での生活の中で一番重要なことでありま

すし、皆様の将来的な展望という観点から、意見等を反映したほうがいいと

思います。

さらに、立地適正化計画は、今までの江南市にはなかった計画です。今後

は、少子高齢化社会や団塊の世代により、高齢化が著しくなるため、医療や

様々な施設の便利さを考え、コンパクトシティや集約といった言葉が出てき

たと私は思います。

これからの江南市をどのようにしていけばよいかなど、皆様が生活してい

る中での不都合なことを少し考えていただき、様々な意見等がいただければ、

都市計画マスタープランに反映していけると思います。

意見等がなければ、次に移りたいと思います。

 （２）市民意向調査について

 ・事務局より、市民意向調査についての説明を行った。

会長 市民の意向に関する調査について説明していただきましたが、質問、意見

等がありましたら、お願いしたいと思います。

委員 調査対象者の３,０００人は、どのように抽出しましたか。

事務局 小学校区単位で人口割合を考慮し抽出しました。

委員 年齢は考慮していますか。

事務局 年齢も考慮しています。幅広い年代から意向が聞けるように抽出していま

す。

4

会長 地域の人数の割合的にも年齢的にも平均でバランスを考えながらやってい

ただくという方向ですか。

事務局 はい。

会長 他の方、意見はありますか。

委員 前回の都市計画マスタープランの策定時にもこのようなアンケートはとっ

ていましたか。

事務局 重複する内容はあり、前回のアンケートの抽出も同じような抽出方法です。

委員 例えば、市民の意識の変化が分かったり、前回のアンケート結果と比較で

きるような項目はアンケートに載せてありますか。

事務局 前回との比較という点も踏まえて、同じような設問にしています。

委員 前回のアンケートの回収率はどの程度で、今回のアンケート回収率の目標

はどのくらいですか。

事務局 おおよその数字ですが、前回の都市計画マスタープランでも緑の基本計画

でも約４０％回収できています。

会長 他に意見のある方はいますか。

特になければ、次に移りたいと思います。その他を、事務局からよろしく

お願いします。

６ その他

・今後の予定について事務局から説明を行った。

事務局 冒頭でご意見をいただきました公表についてですが、会議の議事録の公表

につきましては、皆様の確認を経て行っていきます。傍聴については、江南

市市民参加条例第９条の中に公開、公表としないことができる条項がありま

す。江南市民参加条例の趣旨を尊重いたしまして、事務局で腹案を持ち、会

長と相談の上、傍聴についての判断を会長にお願いしたいと思います。会長、

委員の皆様、よろしいですか。お諮りをお願いいたします。

会長 事務局から話がありました件ですが、傍聴の判断については、事務局と私のほう

でさせていただいてよろしいですか。

委員 異議なし

会長 本日、お忙しい中、次第に沿って内容的なことを終了させていただきました。皆

様、ご協力ありがとうございました。

先ほど事務局から日程の件がありましたが、今回は３年近く、少し皆様に負担を

かけることが多いと思いますが、江南市のために皆様のお力添えと意見等をいただ

きながら、より良いものを市民の方に作ると考えていただいきたいです。本日は、あり

がとうございました。

 以上